
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОПЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 /  O S .& X S

ст. Хоперская

№

О внесении изменений в постановление 
администрации Хоперского сельского поселения 
Тихорецкого района от 21 августа 2023 года № 55 

«Об утверждении муниципальной программы 
Хоперского сельского поселения Тихорецкого района 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства 
и дорожного хозяйства»

В связи с уточнением в 2025 году объема финансирования 
муниципальной программы Хоперского сельского поселения Тихорецкого 
района «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и дорожного хозяйства», 
п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление администрации Хоперского сельского 
поселения Тихорецкого района от 21 августа 2023 года № 55 «Об утверждении 
муниципальной программы Хоперского сельского поселения Тихорецкого 
района «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и дорожного хозяйства» 
(с изменениями от 22 января 2024 года № 1, 22 марта 2024 года № 10, 
21 мая 2024 года № 22, 26 июня 2024 года № 28, 9 сентября 2024 года № 39, 
12 декабря 2024 года № 73, 26 декабря 2024 года № 75, 27 января 2025 года 
№ 8, 14 апреля 2025 года№ 34) следующие изменения:

1) в приложении к вышеназванному постановлению: 
в пункте «Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы» цифры «15476,6» заменить цифрами «17476,6», цифры «5714,1» 
заменить цифрами «7714,1»;

таблицу 2 раздела 4 изложить в новой редакции:
«Таблица 2

Годы
реализации

Объем финансирования, тыс.рублей
всего в разрезе источников финансирования

федеральный
бюджет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюджетные
источники

1 2 3 4 5 6
Подпрограмма № 1 «Благоустройство Хоперского сельского поселения

Тихорецкого района»
2024 1965,1 0,0 0,0 1965,1 0,0



2
2025 3214,5 0,0 0,0 3214,5 0,0
2026 1030,0 0,0 0,0 1030,0 0,0

Всего по 
подпрограмме

6209,6 0,0 0,0 6209,6 0,0

Подпрограмма № 2 «Развитие дорожного хозяйства»
2024 4863,2 0,0 0,0 4863,2 0,0
2025 4464,1 0,0 0,0 4464,1 0,0
2026 1871,5 0,0 0,0 1871,5 0,0

Всего по 
подпрограмме

11198,8 0,0 0,0 11198,8 0,0

Подпрограмма № 3 «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории Хоперского сельского поселения Тихорецкого

района»
2024 5,2 0,0 0,0 5,2 0,0
2025 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0
2026 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0

Всего по 
подпрограмме

25,2 0,0 0,0 25,2 0,0

Подпрограмма № 4 «Содержание и развитие коммунальной инфраструктуры 
Хоперского сельского поселения Тихорецкого района»

2024 14,2 0,0 0,0 14,2
2025 25,5 0,0 0,0 25,5
2026 3,3 0,0 0,0 3,3

Всего по 
подпрограмме

43,0 0,0 0,0 43,0

Общий объем финансирования по муниципальной программе
2024 6847,7 0,0 0,0 6847,7 0,0
2025 7714,1 0,0 0,0 7714,1 0,0
2026 2914,8 0,0 0,0 2914,8 0,0

Всего по 
муниципальной 

программе

17476,6 0,0 0,0 17476,6 0,0».

2) в приложении 1 к муниципальной программе Хоперского сельского 
поселения Тихорецкого района «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 
и дорожного хозяйства»:

в пункте «Объемы и источники финансирования подпрограммы» цифры 
«4209,6» заменить цифрами «6209,6», цифры «1214,5» заменить цифрами 
«3214,5»;

раздел 2 «Перечень мероприятий подпрограммы «Благоустройство 
Хоперского сельского поселения Тихорецкого района» изложить в новой 
редакции:



«2.ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий подпрограммы «Благоустройство Хоперского сельского 

поселения Тихорецкого района»

3

№
п/п

Н аим енование
м ероприятия

С та
туе

Годы
реали з

ации

О бъем  ф инансирования, ты с. рублей Н еп осредствен  
ны й результат  

реали зац и и  
м ероп ри яти я

М униципальны й
заказчик,
главны й

расп оряди тель
(распоряди тель)

бю дж етны х
средств,

исполнитель

всего в р
(
азрезе источников 
ш н ан си рован и я

ф едера
льны й
бю дж е

т

краев
ой

бю дж
ет

м ест
ный

бю дж
ет

внеб
ю дж е
тны е

1 2 л
j 4 5 6 7 8 9 10 1

Ц ель п овы ш ен и е уровня благоустройства , н аселен н ы х п ун ктов Х оп ерского  сельского  поселения 
Т и хорец кого  рай он а

Задача 1. п роведен и е к ом п лекса  м ероп ри яти й  по обесп ечен и ю  н ад л еж ащ его  техн и ческ ого  состояния 
объ ектов  наруж н ого  ули чн ого  освещ ения для бесп ереб ой н ого  освещ ен ия ули ц  поселения;

1.1. Р ем онт, текущ ее
содерж ание и
обслуж ивание
наруж н ы х сетей
уличного
освещ ения
территории
поселения,
электром он таж н
ые работы , в том
числе оп лата за
поставку
электрической
энерги и  для
наруж ного
освещ ения,
составление
см ет, ведение
техн и ческого
надзора,
разработка
проектной
докум ентации ,
приобретение
электром атери ал
ов,
осущ ествление
техн ологи ч еског
о присоединения
энергоприним аю
щ их устройств
«уличное
освещ ение»

2024 1645,0 0,0 0,0 1645,0 0,0 еж егодн о  
проводи тся  

р ем он т 
наруж н ы х 

сетей  
ул и чн ого  

освещ ения, 
п роизводится 

оп л ата  за  
эл ектри ч еску  

ю  энергию

адм инистрация
Х оп ерского

сельского
2025 2600,0 0,0 0,0 2600 ,0 0,0
2026 600,0 0,0 0,0 600 ,0 0,0
всего 4845,0 0,0 0,0 4845 ,0 0,0 поселения

Т ихорец кого
района

адм и ни страц и я
Х оп ерского

сельского
поселения

Т ихорец кого
района

Задача 2. п роведен и е ком п лекса м ероприятий  
терри тори и  поселения и организации  сбор

по б лагоустрой ству , сан и тарн ом у  содерж анию  
>а и вы воза отход ов  и м усора

2.1. О б к о с  
пусты рей , 
парков скверов, 
обочин  д о р о г  
(приобретение 
ГС М , запасны х 
частей , р ем он т

2024 149,6 0,0 0,0 149,6 0,0 улучш ен и е
экологи ческой

обстан овки

адм инистрация
Х оперского

сельского
поселения

Т ихорецкого
рай он а

2025 263,5 0,0 0,0 263,5 0,0
2026 254,0 0,0 0,0 254 ,0 0,0
всего 667,1 0,0 0,0 667,1 0,0



4
автотранспортны  
х средств), 
очистка
терри тори и  от 
несан кц и он и ров 
анны х свалок , 
участи е в 
организации  и 
сборе м усора,

О казание 
и н ф орм ационны  
х усл уг в части  
деятельн ости  по 
обращ ению  с 
отходам и , в том  
числе
организация
раб от по
отнесению
отходов к
оп ределен н ом у
классу
опасности

2.2. У стан овка
элем ентов
благоустрой ства
(лавочек,
контейнеров,
урн, детски х
сп орти вн ы х
площ адок,
качелей ,
качалок,
детского
игрового
оборудования,
и зготовление
п ортретов на
доску  почета),
услуги  по
бл агоустрой ству
парка

2024 29,2 0,0 0,0 29,2 0,0 повы ш ение 
общ его  уровня 
бл агоустрой ств  

а п оселения

адм инистрация
Х оперского

сельского
поселения

Т ихорецкого
рай он а

2025 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0
2026 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0
всего 69,2 0,0 0,0 69,2 0,0

2.3. М ероприятия по
уничтож ен и ю
ам брозии
п олы н нолистной
и другой  сорной
растительности
(оп лата  усл уг за
покос
м отокосой ,
Н Д Ф Л ,
страховы е
взносы )

2024 56,8 0,0 0,0 56,8 0,0 оп л ата  за 
оказанны е 
раб оты  и 
усл уги  по 

бл агоустрой ств  
у терри тори и

адм инистрация
Х оперского

сельского
поселения

Т ихорецкого
района

2025 186,0 0,0 0,0 186,0 0,0
2026 56,0 0,0 0,0 56,0 0,0
всего 298,8 0,0 0,0 298 ,8 0,0

2.4. П рочие работы  и 
услуги  по 
благоустройству , 
в том  числе 
приобретение 
строи тельн ы х  и 
хозяй ствен н ы х 
м атериалов,

2024 84,5 0,0 0,0 84,5 0,0 п овы ш ение 
общ его  уровня 
благоустрой ств  

а  поселения

адм инистрация
Х оп ерского

сельского
поселения

Т ихорецкого
рай он а

2025 135,0 0,0 0,0 135,0 0,0
2026 90,0 0,0 0,0 90,0 0,0
всего 309,5 0,0 0,0 309,5 0,0



5
анш лагов с
н аим енованием
ули ц ,п роти воэп и
зоотические
м ероприятия
против
энцеф алитного  
клещ а, услуги  по 
обработке 
терри тори й  от 
гры зунов 
(дезинсекция), 
оказание услуг 
по сп и лу  
аварийны х 
деревьев , в том  
числе
автом оби льн ы х
у сл уг по сп и лу
аварийны х
деревьев,
вы п олненны х
автокраном  и
м ех .рукой

2.5 Б лагоустрой ство
парка
«Ю билейны й» 
по адресу: 
К раснодарский  
край Т ихорец ки й  
район ,
ст .Х оперская,
ул .Ш кодьная

2024 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 п овы ш ен и е 
общ его  уровня 
благоустрой ств  

а  п оселения

адм и ни страц и я 
Х оп ерского  

сельского  
поселения 

Т  ихорецкого  
района

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Задача 3. сохран ен и е и разви ти е зелен ы х  зон  и о зелен ен и е тер ри тори и  поселения;
3.1. Работы  по

озеленению
территории
поселения
(приобретение
саж енцев,
обрезка
деревьев)

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 еж егодно 
п ри обретаю т 

ся и
вы саж иваю тс 
я кустарники , 

саж енцы

адм инистрация
Х оп ерского

сельского
поселения

Т ихорец кого
района

2025 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0
2026 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0
всего 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0

Задача 4. п роведен и е к ом п лекса  м ероп ри яти й  по сод ерж ан и ю  м ест захорон ен и я расп олож ен н ы х на 
терри тори и  Х оп ерского  сельского  п оселения Т и хорец кого  рай он а

4.1. О рганизация и 
содерж ание м ест 
захорон ен и й  
(уборка и вы воз 
м усора с 
кладбищ а; 
подвоз зем ли, 
воды;
спиливание 
ветхих 
аварийны х 
деревьев; 
вы рубка 
кустарников; 
расчи стка дорог 
от  сн ега в 
зим ний  период,

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ул учш ен и е
содерж ан и я

м ест
захорон ен и я

адм инистрация
Х оперского

сельского
поселения

Т ихорецкого
рай он а

2025 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0
2026 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0
всего 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0



6
приобретение 
ГС М , запчастей , 
работы  и услуги  
по ограж дению  
кладбищ , работы  
по наполнению  
систем ы  учета 
захорон ен и й  по 
результатам  
и нвентаризации  
м ест
захоронений)

И того по п одп рограм м е 2024 1965,1 0,0 0,0 1965,1 0,0
2025 3214,5 0,0 0,0 3214,5 0,0
2026 1030,0 0,0 0,0 1030,0 0,0
всего 6209,6 0,0 0,0 6209 ,6 0,0».

в разделе 3 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 
цифры «4209,6» заменить цифрами «6209,6», цифры «1214,5» заменить 
цифрами «3214,5».

2. Общему отделу администрации Хоперского сельского поселения 
Тихорецкого района (Шутиной Д.В.) обеспечить размещение настоящего 
постановления на официальном сайте администрации Хоперского сельского 
поселения Тихорецкого района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Хоперского сельского 
поселения Тихорецкого района С.Ю.Писанов


